
941 8601 2 8 16

「新緑の姫川渓谷（葛葉峠より望む)」ひすいの
街めぐり
ひすいの
街めぐり 　雪解けの清流を湛え、新緑の候を迎えた姫川渓谷。

清々しい川風を肌に感じ、山菜の芽吹いた林の中へ足を
運んではいかがでしょうか。きっと、気持ちの良い時間
を感じる事ができるでしょう。
　　　　　　　　　　　　《写真撮影：後藤広報委員》
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雑　感

2025年度
展示会・商談会出展・セミナー予定
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価値創造－地域と企業の持続的発展を目指して価値創造－地域と企業の持続的発展を目指して

糸魚川産業創造プラットフォーム事業

【第７期】 2025年度事業計画

　7期目を迎える糸魚川産業創造プラットフォーム事業が、糸魚川市経済環境の重点課題に対し、引き続き、企業が連携していき
官民連携もより強化していきながら各プロジェクト事業を進めていきます。今年度もご支援とご協力をお願いいたします。また、各社
が各事業への参画により強力に事業推進を図ることができますので、参画希望の企業は事務局までお問い合わせください。

※下記相関図の【　】内は次の事業名を省略しています
【企】…企業とまちの魅力発信委員会、【生】…生産性向上研究会×知の共有、【M】…緑でつなぐ未来創造会議、
【シ】…シェアリングエコノミー、【美】…美山プロジェクト、【外】…外国人雇用、【I】…糸魚川ビジネスコンサルタント（IBC）

地域内経済循環の促進
「外で稼ぐ⼒」の啓発・促進
官⺠連携の強化

⼈⼝減少・⼈⼿不⾜問題への対応
事業環境変化への対応と新ビジネス創出

1
2
3

4
5

重 点 目 標

事業方針と事業計画の相関図



32025 年 5月号

図

私

正副会頭会議

４月１５日
● 日程調整
相撲のまち糸魚川後援会発起人会、糸魚川市はた
ちの集い、糸魚川雇用促進協議会総会、糸魚川租
税推進教育協議会総会、糸魚川職場警察連絡協議
会総会・周年式典、糸魚川市自衛隊協力会理事
会・総会ほか
● 新入会員の承認について
● 後援依頼について
● 大阪・関西万博視察研修について
● 消費喚起・需要拡大プロジェクト応援事業補助金
　 について
● 経団連）市長要望について　ほか

５月１日
● 日程調整
糸魚川市都市交流協会役員会・総会、早川藤まつ
り審査会、糸魚川ジオパーク協議会総会、能生商
工会通常総会、糸魚川法人会通常総会、日本海ひ
すいライン等利用促進協議会通常総会、相撲のま
ち糸魚川後援会キックオフセレモニー　ほか
● 新入会員の承認について
● えちごトキめき鉄道（株）外部取締役について
● ルートインジャパンへの訪問について
● 空調見積りの状況について
● オフィスカジュアルの通年導入について　ほか

新入社員
ビジネスマナーセミナーを開催

新入社員
ビジネスマナーセミナーを開催

 2025年4⽉11⽇(⾦)、⽷⿂川商⼯会議所にて「新⼊社員
ビジネスマナーセミナー」を開催しました。
 昨年同様、⽷⿂川市出⾝のマナー講師である奥村恵⼦⽒
をお招きし、ビジネスマナーの５原則である「挨拶・⾝だ
しなみ・態度(⽴ち居振る舞い)・表情(笑顔)・⾔葉遣い」
の基本所作を学びました。また、来客応対、アポイントメ
ントの取り⽅などの訪問のマナー、名刺の受け⽅・渡し⽅、
電話の受け⽅・答え⽅、メモの取り⽅、話の聴き⽅・指⽰
の受け⽅など、社内コミュニケーションを円滑にするため
に⽋かせないマナーについて実演を交えての講義でした。
 参加者の皆様が⽷⿂川の企業⼈としてご活躍されること
を⼼よりお祈りいたします。

春季生活闘争に関する要望春季生活闘争に関する要望

 ⽇本労働組合総連合会新潟県連合会、上越地域協議会⽷
⿂川⽀部から、恒例の春季闘争に関する要請が髙瀬会頭あ
てにありました。希望と安⼼社会の実現に向けて、市内す
べての職場における健全な活動のための環境整備と経済の
発展・雇⽤の拡⼤に取り組むよう 16 項⽬が要請されていま
す。主な内容は次のとおりです。
 ①持続的な賃上げに向けて「労務費の適切な転嫁のため

の価格交渉に関する指針」の周知強化、「パートナー
シップ構築宣⾔」登録企業拡⼤とその実効性を強化
し、機運の醸成に取り組むこと。

 ②市内企業が⽣産性を向上し、持続的に賃上げを⾏うこ
とができるよう「継続的な⼈への投資」を促進すること。

 ③職場からあらゆるハラスメントを無くし、誰もが安⼼
して働き続けることができる環境整備を進めること。

 ④男⼥が共に働きやすく、仕事と家庭が両⽴できる環境
整備に取り組むとともに、若年⼥性の県外流出を防ぐ
ために市内企業の⼥性活躍を促進すること。

 ⑤さらなる有給休暇取得の増加、年間総実労働時間の縮
減のため「働き⽅改⾰⽀援助成⾦」等の制度を周知
し、活⽤を促進すること。

 ⑥⽉60時間超の時間外労働に対する割増賃⾦率50％以
上、ならびに⾃動⾞運転業務・建設事業・医師等の時
間外労働の上限規制について、関係機関と連携し法令
順守を徹底すること。

2024年度 新入会員 紹介
2024年４月１日～2025年３月１日に入会された会員事業所

（敬称略：入会承認順）

絲と糸

市川電工

ベガス

居楽屋 九

ホコ自習館

Like an Olive

田原俊弘

(株)あらいぐま

事　業　所　名　 代 表 者 名　   住　　所　業種・事業概要      所属部会

今野 直倫

市川  忠

花⽔ラケール

猪⼜ 章⼦

勝⼭  真

⽵内 祐⼀

名本 政司

⽥原 俊弘

永江 善昭

⼤和川6476

本町1-13

本町1-39

⼟塩2500

寺町3-9-26

横町4-2-63

寺町3-8-33

⼤町2-2-19
⽷⿂川市
駅北広場
キターレ内

横町5-3-29
コーポ
ホワイト1F

飲⾷業

電気⼯事業

飲⾷業

飲⾷業

サービス業

⼩売業

⽣命保険業

不動産
賃貸業

障害者
福祉事業

観光･
サービス業
部会

観光･
サービス業
部会

観光･
サービス業
部会

観光･
サービス業
部会

建設業部会

⾦融業部会

⾦融業部会

諸業部会

⼩売商業部会

����

明治安田
生命保険（相）
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2025年度支援制度説明会 開催報告2025年度支援制度説明会 開催報告
　各支援機関の支援制度の募集が始まりましたが、「どのよう
に活用していいのかわからない」「自社でも使えるのか」といっ
た声が以前から多く聞かれます。そこで、今年度も支援制度説
明会を開催し、各機関の担当者からご説明いただきました。
　ご登壇いただいたのは、日本商工会議所、新潟県、(公財)
にいがた産業創造機構／NICO、新潟県信用保証協会、日本
政策金融公庫、糸魚川市です。

　各機関は中小企業へ様々な施策を講じています。　「どの
ような支援策があるのか」「活用方法がわからない」「どの支
援策が自社で考えていることに当てはまるのか」など、ご不明
な点がありましたら、糸魚川商工会議所が支援策を詳しくご
説明した上で申請に向けて計画精度を高める支援をいたしま
す。是非ご相談ください。

【支援制度(一部紹介)】

≪日本商工会議所≫
　・ものづくり・商品・サービス生産性向上促進補助金
　・小規模事業者持続化補助金(一般型、創業型)
　・中小企業省力化投資補助金(カタログ型、一般型)
≪新潟県≫
　・令和7年度新潟県新事業チャレンジ補助金
　　(DX対応枠／生産性向上枠)
　・価格高騰対応設備導入補助金
≪(公財)にいがた産業創造機構／NICO≫
　・創業、新事業展開、国内販路開拓、海外展開、DX・デジタ
ル化、事業承継について幅広く対応

≪新潟県信用保証協会≫
　・5機関連携による定例相談会
≪日本政策金融公庫≫
　・小規模事業者経営改善資金(マル経融資)
≪糸魚川市≫
　・relay the local 糸魚川市(事業承継)

詳しい内容については
糸魚川商工会議所中小企業相談所へ

お問い合わせください

～上越広域観光連携研究会～
『美と毘で酔わす神えちご』始動

～塩の道広域観光連携～
『第100回高田城址公園観桜会』でPR

　昨年2月1日から運用開始された糸魚川市デジタル地域
通貨『翠ペイ』を運営する一般社団法人糸魚川市デジタル
地域通貨振興協会の社員総会が、5月9日開催されました。
　4月30日現在の利用者は2,920人（アプリ会員2,589人、
カード会員331人）、参加店は249店となりました。令和6年
度の新規発行総額は7,244万ポイント（円、以下「Ｐ」）
で、うち、行政ポイント・キャンペーンによるものは3,583万
Ｐ、ギフトカード発行655万Ｐ（Ｒ6.7～）となっています。
　令和７年度の事業計画では、新たな行政ポイントやキャ
ンペーンが7,921万Ｐ予定されていて、更なる利用拡大が期
待されます。総会では、事業計画、予算などのほかに任意
団体から一般社団法人への移行も承認されました。
　地元消費の促進、地域経済循環の構築を目的に実施す

る『翠ペイ』にさらなる消費者、事業者のご利用をお願い
いたします。

　糸魚川市では、翠ペイの利用促進と消費喚起を目
的に「第2回キャッシュレスで15％トクしちゃおう
キャンペーン」を5月1日から開始しました。翠ペイに
チャージして使用すると最大15％のプレミアムが付
きます。チャージ上限は1人10万円分まで、10月31
日まで有効です。
　詳しくは翠ペイＨＰまたは市商工観光課までお問
合せください。

令和６年度の 翠ペイ発行総額は 7,244 万円令和６年度の 翠ペイ発行総額は 7,244 万円
振興協会総会を開催振興協会総会を開催

15％お得なキャンペーン第2弾実施中！
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2025年度支援制度説明会 開催報告

【

↓

今回撮影した動画は
　Instagramにてチェックしてみてください！併せてフォローよろしくお願いしますm(__)m】

～上越広域観光連携研究会～
『美と毘で酔わす神えちご』始動
～上越広域観光連携研究会～
『美と毘で酔わす神えちご』始動

 上越広域観光連携研究会(上越、⽷⿂川、新井の３商⼯会議
所共同事業)では、⼀昨年から地域の観光交流⼈⼝拡⼤やお⾦
を落とす仕組みづくりの構想、各地域のPR活動や魅⼒を⾼め
るための施策検討を⾏っています。
 昨年度、当事業では地域内外の⽅から３地域を知ってもら
い興味をもってもらうために、3地域のイメージキャラクター
(美

び
毘

び
ちゃん)を⽇本アニメ・マンガ専⾨学校さん協⼒のもと

制作しました。同時にパペットも製作し、今年度の事業とし
て、パペットを活⽤してホームページ掲載店や各地域の観光
地などを動画で紹介し、魅⼒の発信をしていきます。
 今回、第１回⽬として４⽉７⽇(⽉)に上越市で⾏われた
『第100回⾼⽥城址公園観桜会』に⾜を運び、動画撮影を⾏っ
てきました。
 引き続き動画撮影を⾏いホームページ掲載店の紹介を始め
地域のPR活動、魅⼒発信に⼒を⼊れて取り組んで参ります。
※ホームページ掲載店も随
 時募集しておりますので
 是⾮登録お願いします。

～塩の道広域観光連携～
『第100回高田城址公園観桜会』でPR

～塩の道広域観光連携～
『第100回高田城址公園観桜会』でPR

 ４⽉６⽇(⽇)、７⽇(⽉)と上越市で⾏われた『第100
回⾼⽥城址公園観桜会』へ「塩の道広域観光連携事
業」の⼀環として、昨年度から実施している「塩の道
キャラバン隊」で出展しました。「塩の道キャラバン
隊」は昨年度、塩の道経済懇談会開催50回を記念して
始めた事業で、４地域(⽷⿂川市、⼤町市、松本市、塩
尻市)のイベントに出展し「塩の道」の周知や各地の観
光PR活動を⾏っています。
 その中で塩の道を認知してもらう⽬的として「塩の
道クイズ」を実施。解答者にはクイズの正解数に応じ
てオリジナルミンティアやオリジナルの塩をプレゼント
し来場されたお客様に好評な企画でした。
 今回、⾼⽥城址公園観桜会が100回記念で上越商⼯会
議所から協⼒を得て出展しました。今回の出展を機に
地域外へも「塩の道」をPRすることができ、クイズの
回答者は200⼈を超え、「塩の道」の認知度が上がったと
実感できるイベント
となりました。
 今年度も地域内外
のイベントへ出展し
「塩の道」のPR活動
に⼒を⼊れて取り組
んで参りたいと思い
ます。

～これまでに塩の道キャラバン隊が訪れた各地のイベント～
〇2024年５⽉26⽇(⽇)
        いといがわマルシェ(⽷⿂川市)
〇2024年11⽉3⽇(⼟) 
        まつもと市⺠祭 松本祭り(松本市)
〇2025年2⽉11⽇(⼟)
        ⼤町あめ市 荷ぐるま市(⼤町市)
〇2025年6⽉上旬 ⽊曾漆器祭
          奈良井宿場祭(塩尻市)※予定

●珠算等検定

●簿記検定

検　定　予　定

1級　　2,800
2級 　 2,000
3級　  1,800
4～6級 1,200
7～10級1,000

1～3級 1,200
4～6級 1,100
7～10級1,000

珠算   3,000
暗算   1,500
珠・暗 3,500
1級　　2,800
2級 　 2,000
3級　  1,800
4～6級 1,200
7～10級1,000

1～3級 1,200
4～6級 1,100
7～10級1,000

珠算   3,000
暗算   1,500
珠・暗 3,500

６月22日㈰

10月27日㈰

２月９日㈰

５月２日㈮～５月22日㈭

９月８日㈪～９月25日㈭

12月15日㈪～１月8日㈭

（12/29～1/3　年末年始休暇）

第234回

第267回

第144回

第235回

第268回

第145回

第236回

第269回

第146回

珠算(1～10級）

暗算(1～10級）

段位認定

珠算(1～10級）

暗算(1～10級）

段位認定

珠算(1～10級）

暗算(1～10級）

段位認定

６月８日㈰ ４月21日㈪～５月12日㈪ 第170回 １～３級 1級 　 8,800
2級　  5,500
3級  　3,300
1級 　 8,800
2級　  5,500
3級  　3,300

2級　  5,500
3級  　3,300

11月16日㈰ ９月29日㈪～10月20日㈪ 第171回 １～３級

２月22日㈰ １月６日㈫～１月26日㈪ 第172回 ２～３級

試 験 日 申　込　期　間 回　数 種　　目 受　験　料

試 験 日 申　込　期　間 回　数 種　　目 受　験　料

1級　　2,800
2級 　 2,000
3級　  1,800
4～6級 1,200
7～10級1,000

1～3級 1,200
4～6級 1,100
7～10級1,000

珠算   3,000
暗算   1,500
珠・暗 3,500

����年度

令和６年度の 翠ペイ発行総額は 7,244 万円
振興協会総会を開催
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　ベストウイズクラブでは、「福祉制度キャンペー
ン」を5/1～6/30に実施いたします。
　本キャンペーンは『商工会議所福祉制度』を会員
の皆様にご理解いただき、会員事業所の福祉向上に
お役立ていただくことを主な目的としています。
　『商工会議所福祉制度』は、経営者・役員の皆様
の保証や退職金準備他、入院・介護・老後に備えた
様々な補償ニーズにお応えするものです。
　商工会議所職員とアクサ生命保険㈱の担当社員が
お伺いした際には、是非ご協力いただきますようお
願い申しあげます。

※「ベストウイズクラブ」は、商工会議所共済制度・福
祉制度の普及・推進を目的とし全国各地の商工会議所
およびアクサ生命保険㈱により運営されている組織で
す。

【お問合せ先】　　　糸魚川商工会議所

　　　　　　　　　　　　　　TEL　025-552-1225

 紀伊半島の南紀⽩浜空港（熊野⽩浜リゾート空港）のすぐそばに
あるレストラン「くおり亭」を訪ねてきました。こちらは、クオリ
ティソフトというＩＴ企業の社員⾷堂で、⼀般の客も利⽤できるお
店になっています。とても⼈気があり、私が訪れた時も、開店時間
にはすでに10⼈ほどが⾏列をつくっていました。⽇替わり定⾷は
700円で、⽩⽶のほか２種類の⽞⽶やおかゆも選べ、メインディッ
シュとサラダ、⼩鉢、スープが付いています。全体的に健康に配慮
した素材や味付けで、野菜や⽶などに地元⾷材がふんだんに使われ
ています。利⽤している⼀般客は、地元のシニア層や⼥性の⼀⼈
客、出張で当地を訪れたビジネスパーソンなど、さまざまです。時
によっては、⾷堂の⼀⾓でランチタイムコンサートなどが開かれて
いるそうです。
 この⾷堂を運営するクオリティソフトは、セキュリティ管理ソフ
トなどを⼿掛ける1984年創業のＩＴ企業で、⽩浜本社のほか、東
京、⼤阪、仙台に⽀社を持っています。社員⾷堂がある本社は太平
洋を⾒下ろす⾼台にあり、もともとリゾート保養施設だったという
ロケーションです。東京で創業しましたが、創業者の出⾝地である
和歌⼭県熊野地域の⽩浜町に本社を移転し、社員⾷堂も置いたとい
うわけです。
 実は、⽩浜町はもともと温泉リゾート地として知られています
が、現在は「ワーケーションの聖地」と呼ばれています。⾃治体の
強い後押しもあって環境を整備した結果、セールスフォースや三菱
地所など⼤⼿企業がいくつもサテライトオフィスを構えています。
ワーケーションは、仕事（Ｗｏｒｋ）と休暇（Ｖａｃａｔｉｏｎ）
を組み合わせた⾔葉で、普段の職場とは異なる場所で仕事をする働
き⽅です。コロナ禍をきっかけにテレワークが普及したことで、広
く知られるようになりました。

 社員⾷堂を⼀般客にも開放するという試みは、全国各地で多く⾒
られます。地元の⾷材を利⽤するだけでなく、料理の提供⾃体を地
元の事業者が交代で受け持つといった例もあります。企業が⼯場や
本社のある場所で、⾃社の商品を販売したり、製造現場を⾒せたり
する施設を持つことは珍しくありません。ただ、社員も利⽤する場
所を⼀般に公開する社員⾷堂と、商品を直売することや⼯場⾒学と
は、役割や効果が違うと感じます。
 直売店や⼯場は、あくまでも企業と顧客の接点であるのに対し
て、社員⾷堂は、企業とそこで働く⼈との接点です。つまり、⾃社
の商品やサービスよりも、会社が従業員に対してどのような考え⽅
を持ち、それを具体的にどのような形で提供しているかを⾒せてい
るといえそうです。
 現在、ほとんど全ての業種業態で⼈⼿不⾜が問題になっていま
す。⼤⼿企業であっても⼈材の確保と定着は避けて通れない課題で
す。開かれた社員⾷堂を通じた、⼀般社会への情報発信はとても⼤
きな意味を持つと思います。

「地域に開かれた社員食堂が見せているもの」

　日経ＢＰ総合研究所 上席研究員。1986 年筑波大学大学院理工学
研究科修士課程修了。同年日本経済新聞社入社。ＩＴ分野、経営分野、
コンシューマ分野の専門誌編集部を経て現職。全国の自治体・商工
会議所などで地域活性化や名産品開発のコンサルティング、講演を
実施。消費者起点をテーマにヒット商品育成を支援している。著書
に『地方発ヒットを生む　逆算発想のものづくり』（日経ＢＰ社）

日経ＢＰ総合研究所　上席研究員 渡
わた
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 私は2023年に（⼀社）⽷⿂川⻘年会議所（以下⽷⿂
川ＪＣ）に⼊会しました。在籍年数は短いですが、様々
な例会や事業、委員会活動に参加し、楽しかったことや
⼤変だったことなど多くの経験をさせていただきまし
た。⼊会当初は、⻘年会議所が⼀体どのような活動をし
ている組織か全く知りませんでしたが、活動を通して⻘
年会議所の使命や理念、⽷⿂川を明るく豊かなまちにす
るため、⼤きな影響⼒を持っていることを知りまし 
た。
 本年度は事務局として、円滑な会議運営のための会場
準備や議事録作成に努め、各委員会との連携強化を図っ
てまいります。また、メンバー間の交流を深めるため
に、定期的な交流企画や内部研修を実施し、新⼊会員が
組織に馴染みやすい環境づくりを⽬指します。
 広報⾯ではＳＮＳやホームページを活⽤し、事業の魅
⼒や活動の雰囲気を発信することで、ＪＣに対する関⼼
を⾼め、次世代のリーダー育成につなげていきます。
 永江理事⻑の掲げる「Ｒｏｃｋ Ｙｏｕ!!」のスロー
ガンのもと、情熱をもって取り組んでいきます。

一般社団法人糸魚川青年会議所
事務局長

本 間　一 磨
株式会社ハピー

の

図意図

VV

ののの

私私
『商工会議所福祉制度

　　　　　　　キャンペーン』実施

お知らせ

※本コーナーは、本号から「トレンド通信」に変更しました。

新入社員
ビジネスマナーセミナーを開催

春季生活闘争に関する要望
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●従来のBtoBのみならず、BtoCに向けた販促を実施したところ、
売上が増加しつつあるため、今後も継続し、さらなる売上拡⼤
を⽬指したい（⾷料・飲料卸売業）

●エネルギーコストの⾼騰により、省エネモデルは商品ライン
ナップは多い⼀⽅、通常モデルと⽐較すると価格が⾼いため、
消費マインドが低迷している現在は売上が伸び悩んでいる（電
気機械器具⼩売業）

●⾜元ではインバウンドの来店が増加しているほか、歓送迎会を
はじめとした⼤⼈数での宴会の開催も多い（飲⾷店）

2025年4月の概要

い と い が わ 地域経済ミニ情報

振興委員と指導員の

巡回ペア訪問

中小企業相談所コーナー

➡
➡

➡
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絲と糸 店主　今野 直倫 さん

振 興 委 員
会議所指導員 山 邉　暁 孝

安 田　貴 志

項　目

1

2

3

4

5

6

7

8

9

単位
2024年
１月～12月

Ａ          Ｂ
2024年12月 2023年12月

前　年
同月比

・傾向A
B

－

－

12

67,800

6

56,000

2

8,000

10,029

5,911

－

4,426,215

3,086,485

2,878,936

927,848

63

(36)

1

1

－

－

86,550

292,620

222,668

67,452

0

0

1

10,000

0

0

773

508

1.52

516,352

309,576

231,810

77,824

3

(2)

0

0

38,855

17,063

2,010

22,910

100.4

99.9

－

－

0.0

0.0

－

－

113.7

82.3

0.58

103.8

108.8

104.3

97.8

200.0

250.0

－

－

97.9

99.8

84.1

99.4

223,564

67,406

1

30,000

0

0

1

4,000

879

418

2.10

536,181

336,926

241,847

76,125

6

(5)

0

1

38,034

17,021

,51,690

22,770

➡

➡
➡

➡

➡

➡

➡

➡
➡

➡
➡
➡

➡
➡

2025年
2月

2024年
11月

2024年
12月

2025年
1月

2025年
3月

2025年
4月

３ヶ月
先行き

建設 製造 卸売 小売 サービス

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

 ⽷⿂川市に新しいカフェ「絲と⽷」が（移転）オープンします。県外から移住して
きた夫婦が、市の施設「キターレ」のシェアキッチンで1年4か⽉の営業を経て、元
カメラ屋のビルを改装し、ついに独⽴オープン。スイーツをメインで、特に少し固め
で、カラメルのほろ苦さが絶妙のレトロ⾵プリンが⼤⼈気です。毎⽉限定のプリン
や定番メニューのチーズケーキも好評です。
 市内産の⾷材を使⽤し、地元の農産品を活かした⼿作りスイーツを提供します。
店構えは開放的で⼊りやすく、外から⾒てもカフェと分かりやすい雰囲気になる予
定で、⽷⿂川駅近くでゆっくりお茶やコーヒーを楽しめる場所となります。また、市
内のスパイスカレー店と提携してカレーも提供します。
 店主の今野さんは市外や県外からのお客様を迎え⼊れ、市内経済の循環を⽬
指しています。さらに地元の⽅ と々のつながりを⼤切にし、市⺠の皆様にも多く来
ていただきたいと考えています。クラウドファンディングも成功し、地域の皆様の応
援を受けてのオープンです。カフェのスペースを活⽤して様々な⽅ と々のコラボレー
ションイベントも予定しています。地域の皆様と⼀緒に賑わいを作り出し、⽷⿂川
市の新たな憩いの場を⽬指します。
《店主からのコメント》
 開店時期は6⽉下旬から7⽉上旬を予定しており、詳細はSNSやHPでお知らせ
します。皆様のご来店を⼼よりお待ちしています！

所在地/⽷⿂川市⼤町１-１-29
ＴＥＬ/090-4193-7278
時 間/⽇〜⽔曜⽇10時〜17時（ラストオーダー16時30分）,
     ⼟曜⽇ 10時〜21時（ラストオーダー20時30分）
定休⽇/⽊・⾦曜⽇

➡

10

➡
➡

11

➡

経営指導員 今 井   　寿

HP https://www.instagram.com/itotoito_cafe

「絲と⽷」地元⾷材にこだわった
スイーツを楽しむ新カフェが
⽷⿂川駅近くにオープン！ 

2025年度 補助金情報

 5⽉25⽇現在以下の補助⾦が公募されています。
 詳細は各種補助⾦ホームページをご覧いただくか、経営⽀
援課（025-552-1225）へお問い合わせください。

【新潟県新事業チャレンジ補助⾦】受付期間4⽉21⽇ 〜 6⽉13⽇ 

〈⼀般型〉 〈創業型〉

 この他に申請対象事業者の条件がございます。また、上記表は基本枠とな
り、さまざまな上乗せ枠や補助率がありますので、⼀度対象のホームページ
をご確認ください

 この他に申請対象事業者の条件や補助対象事業の下限など
さまざまな要件がございます。⼀度新潟県ホームページをご
確認ください。

【⼩規模事業者持続化補助⾦】 受付期間5⽉1⽇ 〜 6⽉13⽇ 

⼩規模事業者が今後の制度変更
（物価⾼騰、賃上げ、インボイス
制度の導⼊など）に対応するため
の⽀援するもの。事業者が策定し
た経営計画に基づき、販路開拓
（新規市場への参⼊、商品の改
良・開発など）や業務効率化（⽣
産性向上）の取り組みにかかる費
⽤の⼀部を補助する。

創業後3年以内の⼩規模事業者が販
路開拓や業務効率化の取り組みを
進める際に、経費の⼀部を補助す
ることで事業の成⻑と地域経済の
発展を⽀援するもの。認定市区町
村や認定連携創業⽀援等事業者に
よる「特定創業⽀援等事業」の⽀
援を受けた事業者が対象となる。

補 助 率
補助⾦額（上限）

そ の 他

⼀ 般 型 創 業 型

3分の2以内
50万円
申請はオンライン受付のみ 「GビズID」取得が必須

3分の2以内
200万円

対象事業 

「DX」に資する製品・サービスの
開発や⽣産プロセス、サービス提
供⽅法の改善等の取組

製品・サービスの⽣産・提供プロ
セスにおいて、⼈による作業に依
存する業務を機械・システムでの
代替などにより省⼈化・省⼒化を
図る取組

補 助 率
補助⾦額（上限）

DX対応枠 ⽣産性向上枠

3分の2以内

100万円

2分の1以内

100万円

対象事業 

〈新潟県新事業チャレンジ補助⾦〉

価値創造－地域と企業の持続的発展を目指して
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2025年 4月

月の予定66

次回「商工糸魚川」発行日は2025年7月25日です。

●専⾨相談窓⼝  毎週第3⽔曜⽇  6⽉18⽇（⽔）
●夜間経営相談室 毎週⽉〜⾦曜⽇  ※要予約
●正副会頭会議  6⽉3⽇（⽕）、6⽉17⽇（⽕）
●2025年度第1回常議員会
 2025年度6⽉通常議員総会 6⽉25⽇（⽔）
●⽔曜会6⽉例会 6⽉4⽇（⽔）

最近の我が家の関心ごとは、コメ不
足、コメの値段が驚くほど高騰してい
ることです。これまでコメは安く買え
て当たり前で、あって当たり前な存在

だったため、農家やコメ市場･流通の状況にやや無関心過
ぎたのではないかと振り返ってしまいます。今一度、日本
のコメが抱える本質的な構造問題について考えなくてはい
けないですね。早期のコメの安定供給実現を！　　　 野

雑　感雑　感

１日（火）正副会頭会議、ジョイワークてらまち開所式典
２日（水）天津神社春大祭御神事各関係者会議、露店各

関係者会議、糸魚川市民相撲後援会発起人
会、糸魚川荒波あんこう祭り会議

４日（金）高田城址公園観桜会100回記念新潟県連事務
局長視察研修、ライトシップ高等学院入学式

６日（日）塩の道広域観光連携 高田城址公園観桜会 塩
の道ブース出店（～7日） 

８日（火）大糸線利用促進輸送強化期成同盟会会計監
査、新潟県立糸魚川白嶺高等学校入学式、PF 
運営委員会、PF≪2期生≫生産性向上セミ
ナー、専門家相談

９日（水）PF≪1期生≫生産性向上セミナー、PF IBC定例
会議

10日（木）糸魚川けんか祭り来客
11日（金）新入社員ビジネスマナーセミナー
14日（月）経団連会計監査、大糸線利用促進輸送強化期

成同盟会会計監査、PF 緑でつなぐ未来創造会
議定例会議

15日（火）正副会頭会議、PF 正副委員長会議
16日（水）専門相談（労務）、大糸線利用促進輸送強化期

成同盟会総会
17日（木）専門家相談、ものづくり支援連絡会議
18日（金）髙浪の池安全祈願祭、地域高規格道路松本糸

魚川連絡道路建設促進期成同盟会幹事会
21日（月）商工会議所コンプライアンス体制強化会議、
　　　　　PF 美山PJ定例ミーティング　
22日（火）PF 企業とまちの魅力発信委員会、糸魚川法人

会理事会、空き家活用ネットワーク糸魚川拡
大理事会、2025年度支援制度説明会、feel 
NIPPON出展説明会

23日（水）新潟県共済新任共済担当者研修会（オンライ
ン）、4月水曜会、経団連正副会長会議、糸魚
川おまんた祭り企画運営部会

25日（金）糸魚川ジオパーク協議会幹事会、塩の道広域
観光連携担当者会議

28日（月）糸魚川タウンセンター(株)役員会、相撲のま
ち糸魚川後援会発起人会

30日（水）県連運営委員会
※PF：糸魚川産業創造プラットフォーム

◆ 事務局からのお知らせ ◆

2025年度
展示会・商談会出展・セミナー予定

2025年度
展示会・商談会出展・セミナー予定

　経営支援課の内山丈史が6月2日から6月27日の期間、
経営指導員研修受講のため不在となります。
　不在の間、担当する業務は別の職員が代わりに対応
いたします。何かとご不便をお掛けしますが宜しくお
願いします。

展示会・商談会出展
【国際宝飾展】
会　期：2025年10月29日(水)～31日(金)
会　場：パシフィコ横浜
【フードスタイル関西】
会　期：2026年１月28日(水)、29日(木)
　会　場：インテックス大阪
【ギフトショー東京】
　会　期：2026年２月４日(水)～６日(金)
　会　場：東京ビッグサイト

セミナー予定
【生成ＡＩ×インバウンドセミナー】
　日　時：６月13日(金) 14：00～16：00
　場　所：糸魚川商工会議所　ホール

募集中‼

≪会員事業所の皆様へ≫
　表彰式の景品をご提供いただける方はご協力をお願いいた
　します。　　　　　　　　　　【お問合せ】担当：廣川

日　時 2025年９月20日(土) ８時00分スタート
会　場 糸魚川カントリークラブ
定　員 ８０名(アウト10組/イン10組 計20組)
参加費 5,０００円

※詳しくは、６⽉25⽇発⾏の会報に参加申込書を折り込みます。

第36回　会頭杯会員ゴルフ大会開催予告

水曜会メンバーの異動
新しく糸魚川に赴任しました

　当所では、市内官公庁の出先機関
と「水曜会」の名称で定期的な情報
交換を開催しています。この度、糸
魚川市長交代に加え、春の異動で着
任された方々をご紹介いたします。

（敬称略・順不同）

⽷⿂川市⻑
久
く

保
ぼ

⽥
た

郁
いく

夫
お

⽷⿂川警察署⻑
⼤
おお

滝
たき

智
とも

洋
ひろ

⾼速道路交通警察隊
上越分駐隊⻑
渡
わた

邉
なべ

正
まさ

和
かず

上越労働基準監督署⻑
⼭
やま

⽥
だ

道
みち

⼈
と

⽷⿂川地域振興局地域整備部⻑
吉
よし

⽥
だ

仁
ひと

史
し

国⼟交通省⾼⽥河川国道事務所
⽷⿂川国道維持出張所⻑

坂
ばん

内
ない

幸
こう

介
すけ

新潟県⽴海洋⾼等学校⻑
保
ほ

坂
さか

   哲
さとし

⽷⿂川地域振興局農林振興部⻑
   江

え
⾒
み

信
しん

⼀
いち     

⽷⿂川公共職業安定所⻑
⼭
やま

本
もと

松
まつ

男
お

新潟県⽴⽷⿂川⽩嶺⾼等学校⻑
梅
うめ

⽥
だ
    均

ひとし


	1版1
	1版2
	2版1
	2版2

